
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
19 апреля 2024 г.  г. Изобильный №                           597 

 

 
Об утверждении Положения о порядке представления сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, пре-
тендующими на замещение должностей муниципальной службы в админи-
страции Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и 
ее органах (с правами юридического лица), сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными 
служащими администрации Изобильненского муниципального округа Став-
ропольского края и ее органах (с правами юридического лица) 
 
 
 

В целях реализации федеральных законов от 02 марта 2007 года          

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декаб-

ря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента 

Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 «О представлении граждана-

ми, претендующими на замещение должностей федеральной государствен-

ной службы, и федеральными государственными служащими сведений о до-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»,  в соот-

ветствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 07 ноября 

2017 г. № 566 «О внесении изменения в пункт 2 постановления Губернатора 

Ставропольского края от 07 августа 2007 г. № 520 «О порядке представления 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-

ного характера отдельными категориями лиц, претендующих на замещение 

должностей, и замещающих должности, осуществление полномочий по ко-

торым влечет за собой обязанность представлять указанные сведения», ад-

министрация Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке представления сведе-

ний о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы в администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края и ее органах (с правами юридического лица), сведений о до-

ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

муниципальными служащими администрации Изобильненского муници-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=21FF4CA3-FC72-4233-BB04-3222D739F7CE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=AA47F401-9AA3-432C-B7C2-36305079047B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=FD26022C-A976-458D-AB30-D4C31C0CB8D1


2 

пального округа Ставропольского края и ее органах (с правами юридическо-

го лица) (далее – Положение). 

 

2. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 09 января 2018 г. № 14 «О порядке представления сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы в администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и ее органах (с правами юридического лица), сведений 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальными служащими администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края и ее органах (с правами 

юридического лица)»;  

пункт 3 постановления администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 20 декабря 2021 г. № 1633 «О внесении 

изменений в некоторые постановления администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в области противодействия 

коррупции». 

от 05 мая 2022 г. № 768 «О внесении изменения в пункт 7 Положения о 

порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы и муниципальными служащими 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края и ее органах (с правами юридического лица), 

утвержденного постановлением администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 14»; 

от 29 июня 2022 г. № 1060 «О внесении изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа ставропольского края от 

09 января 2018 г. № 14 «О порядке представления гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и 

муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера в администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края и ее органах (с 

правами юридического лица)»; 

от 29 сентября 2023 г. № 1444 «О внесении изменений в пункты 18 и 

19 Положения о порядке представления гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы и муниципальными 

служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера в администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края и ее органах (с правами юридического лица), 



3 

утвержденного постановлением администрация Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 14»; 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Пастухова Н.В. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 
 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 19 апреля 2024 г. № 597 

 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в администрации Изобильненского му-
ниципального округа Ставропольского края и ее органах (с правами юриди-
ческого лица), сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера муниципальными служащими администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и ее органах 

(с правами юридического лица) 
 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок представления: 

а) гражданами Российской Федерации (далее – гражданин) при назначе-

нии на должности муниципальной службы в администрацию Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края и ее органы (с правами 

юридического лица) (далее соответственно – администрация муниципального 

округа, органы), предусмотренные Перечнем должностей муниципальной 

службы в администрации муниципального округа и ее органах, при замещении 

которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

утвержденным постановлением администрации муниципального округа (да-

лее – перечень должностей), сведений о доходах и принадлежащем им на 

праве собственности имуществе, об обязательствах имущественного харак-

тера, а также сведений о доходах, своих супруг (супругов) и несовершенно-

летних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об 

обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера); 

б) муниципальными служащими администрации муниципального 

округа и ее органов, замещавшими по состоянию на 31 декабря отчетного года 

должности, предусмотренные перечнем должностей, сведений о доходах, рас-

ходах и принадлежащем им на праве собственности имуществе, об обязатель-

ствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах  своих 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежа-

щем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного ха-

рактера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера); 



2 

в) муниципальными служащими, замещающими должности, не вклю-

ченные в перечень должностей, и претендующими на замещение должности 

муниципальной службы, включенной в перечень должностей (далее - канди-

дат на должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем долж-

ностей), при назначении на должность, включенную в перечень должностей, 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера. 

 

2. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы, 

претендующий на замещение должности муниципальной службы, кандидат на 

должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, 

при назначении на должность, включенную в перечень должностей, обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершен-

нолетних детей по форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, утвержденной Президентом Россий-

ской Федерации, заполненной с использованием программного обеспечения 

«Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской 

Федерации или на официальном сайте государственной информационной си-

стемы в области государственной службы в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» (далее - справка). 

 

3. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной 

службы, включенную в перечень должностей, обязан представлять сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей по форме справки ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчетным. 

 

4. В отдел правого и кадрового обеспечения администрации муници-

пального округа представляются: 

а) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолет-

них детей - гражданином при назначении на должность муниципальной 

службы, кандидатом на должности муниципальной службы, предусмотренные 

перечнем должностей, указанные в настоящем подпункте, при назначении на 

должность, при назначении на должность; 

б) сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуще-

стве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 



3 

несовершеннолетних детей - муниципальным служащим, замещающим долж-

ность муниципальной службы, включенную в перечень должностей. 

 

5. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы 

представляет: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должно-

сти, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий 

году подачи документов для поступления на муниципальную службу, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о 

своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое 

число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для поступления 

на муниципальную службу (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи граждани-

ном документов для замещения должности муниципальной службы, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число ме-

сяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замеще-

ния должности муниципальной службы (на отчетную дату). 

 

6. Кандидат на должность муниципальной службы, предусмотренную 

перечнем должностей, представляет сведения о доходах, об имуществе и обя-

зательствах имущественного характера в соответствии с пунктом 5 настоя-

щего Положения. 

 

7. Муниципальный служащий представляет ежегодно: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 01 ян-

варя по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, 

денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязатель-

ствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 01 января по 31 декабря) от всех источни-

ков (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также све-

дения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обя-

зательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного пе-

риода; 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (су-

пруга) и несовершеннолетних детей за отчетный период (с 01 января по 31 де-

кабря) по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объ-

екта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций),цифровых финансовых 



4 

активов, цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествую-

щего году представления таких сведений, если общая сумма таких сделок пре-

вышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних 

года, предшествующих отчетному периоду. 

 

8. В случае если муниципальный служащий обнаружил, что в представ-

ленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера не отражены или не полностью отражены необхо-

димые сведения, либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера в порядке, установленном настоящим Положением. 

 

9. Муниципальный служащий может представить уточненные сведения 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-

тера в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 

настоящего Положения. 

 

10. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципаль-

ной службы, кандидат на должность муниципальной службы, предусмотрен-

ную перечнем должностей, могут представить уточненные сведения о дохо-

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение од-

ного месяца со дня представления сведений о доходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера в соответствии с пунктом 5 настоящего 

Положения. 

 

11. В случае невозможности по объективным причинам представить све-

дения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, муниципаль-

ный служащий подает заявление в комиссию по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию кон-

фликта интересов. 

 

12. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в со-

ответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского 

края, а также нормативными правовыми актами администрации муниципаль-

ного округа. 

 

13. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражда-

нином, претендующим на замещение должности муниципальной службы, 

предусмотренную перечнем должностей, при назначении на должность, а 



5 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера, ежегодно представляемые муниципальным служащим, и 

информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений 

приобщаются к личным делам муниципального служащего. 

 

14. В случае, если гражданин, претендующий на замещение должности 

муниципальной службы, кандидат на должность муниципальной службы, 

предусмотренную перечнем должностей, представившие ответственному в от-

дел правого и кадрового обеспечения администрации муниципального округа, 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-

рактера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не были 

назначены на должность муниципальной службы, указанные сведения в даль-

нейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению. 

 

15. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера относятся к конфиденциальной информации (за ис-

ключением сведений, которые в установленных законодательством Россий-

ской Федерации случаях могут быть опубликованы в средствах массовой ин-

формации), если законодательством Российской Федерации они не отнесены 

к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федераль-

ными законами тайну. 

 

16. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера муниципального служащего, его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей размещаются в информационно-телекоммуника-

ционной сети «Интернет» на официальном портале органов местного само-

управления и предоставляются для опубликования средствам массовой ин-

формации в порядке и сроки, определяемые постановлением администрации 

муниципального округа. 

 

17. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых 

входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использо-

вании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

18. Непредставление гражданином, претендующим на замещение долж-

ности муниципальной службы, кандидатом на должность муниципальной 

службы, предусмотренную перечнем должностей, при назначении на долж-

ность, включенную в перечень должностей, сведений о своих доходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о дохо-



6 

дах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (су-

пруга) и несовершеннолетних детей, представление заведомо неполных сведе-

ний, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 

представление заведомо недостоверных сведений является основанием для от-

каза в приеме на муниципальную службу указанных граждан. 

 

19. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-

ственного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, 

если представление таких сведений обязательно, либо представление заве-

домо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федераль-

ными законами, либо представление заведомо недостоверных сведений явля-

ется правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы. 
 
 

 


